
МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ АРКТИКИ И  

ЭКОНОМИКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

от 27.03.2024                                                   № 72-ОД 

 

Мурманск 

 

О реализации мероприятий по снижению рисков  

нарушения антимонопольного законодательства со стороны 

Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области  

на 2024 год 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 

№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 

конкуренции», постановления Правительства Мурманской области от 

19.02.2019 № 61-ПП «О системе внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства деятельности 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области» 

приказываю: 

 

1. Утвердить карту (паспорт) комплаенс-рисков Министерства 

развития Арктики и экономики Мурманской области на 2024 год согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить «дорожную карту» по снижению комплаенс-рисков 

Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области на 2024 

год согласно приложению № 2. 

 

 

 

Министр 

 

 

 

 

С.А. Панфилова 

 

 

 

 

                                                                                                



 Приложение № 1 
к приказу Министерства развития Арктики и 
экономики Мурманской области 
от 27.03.2024 № 72-ОД 

 

 

КАРТА (ПАСПОРТ) КОМПЛАЕНС-РИСКОВ МИНИСТЕРСТВА РАЗВИТИЯ АРКТИКИ И ЭКОНОМИКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД 

 

 
№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

 

Риски при оказании имущественных мер государственной поддержки 

 

1 Высокий Ограничение 

конкуренции при 

проведении конкурсных 

отборов по 

предоставлению  

объектов недвижимого 

имущества в аренду 

юридическим и 

физическим лицам 

Условия возникновения: 

- неправомочный допуск заявки к участию в 

конкурсе или отклонение от участия;  

- некорректная оценка заявок на конкурс 

Причины возникновения: 

- неоднозначность толкования требований к 

участникам конкурсного отбора на предоставление 

объектов недвижимого имущества; 

- низкий уровень межведомственного 

взаимодействия, в т.ч. электронного, при проверке 

представленных заявителем данных 

Риск не 

возникал  

Маловероятно Группа III 

2 Высокий Создание 

необоснованных 

преимуществ 

Условия возникновения: 

- предоставление преференций на цели, не 

предусмотренные законодательством 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

юридическим и 

физическим лицам путем 

предоставления 

преференций в 

нарушение закона о 

защите конкуренции 

Причины возникновения: 

- неоднозначность толкования (юридические 

коллизии) формулировок законодательства и 

нормативных правовых актов, регламентирующих 

предоставление преференций; 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников 

3 Существенный Создание 

необоснованных 

преимуществ 

юридическим лицам при 

предоставлении 

налоговых льгот 

Условия возникновения: 

- предоставление поддержки в виде налоговых 

льгот инвестиционным проектам, не 

соответствующим критериям эффективности 

Причины возникновения: 

- нарушение Порядка рассмотрения 

инвестиционных проектов Мурманской области, 

претендующих на меры государственной 

поддержки; 

- неоднозначность толкования законодательства, 

регулирующего государственную поддержку 

инвестиционной деятельности; 

- предоставление заведомо ложных сведений 

инициатором проекта 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 

4 Существенный Создание преимуществ 

при заключении 

инвестиционных 

соглашений 

Условия возникновения: 

- закрепление в инвестиционном соглашении / 

соглашении о намерении неравных условий 

реализации инвестиционных проектов и 

обязательств для инвесторов, реализующих 

проекты в одной сфере деятельности 

Причины возникновения: 

- неравные возможности инвесторов (в первую 

очередь финансовые) по реализации проектов в 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

одной сфере деятельности  

 

5 Существенный Ограничение 

конкуренции / создание 

необоснованных 

преимуществ инвестору 

при предоставлении 

земельного участка 

(земельных участков) в 

аренду без проведения 

торгов в соответствии с 

Законом Мурманской 

области от 24.12.2015  

№ 1949-01-ЗМО 

Условия возникновения: 

- подготовка положительного (отрицательного) 

заключения в отношении объекта, не 

соответствующего (соответствующего) критериям, 

установленным Законом Мурманской области от 

24.12.2015 № 1949-01-ЗМО 

Причины возникновения: 

- нарушение порядка рассмотрения документов, 

обосновывающих соответствие объекта критериям, 

установленным Законом Мурманской области от 

24.12.2015 № 1949-01-ЗМО, в том числе со 

стороны ИО и ОМСУ; 

- нарушение Порядка рассмотрения 

инвестиционных проектов Мурманской области, 

претендующих на меры государственной 

поддержки; 

- отсутствие четких выводов в заключениях ИО и 

ОМСУ по рассматриваемому объекту; 

- низкое качество экспертной оценки со стороны 

специализированной организации по привлечению 

инвестиций и работе с инвесторами; 

- предоставление заведомо ложных сведений 

инициатором обращения 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 

6 Незначительный Создание 

необоснованных 

преимуществ при 

осуществлении контроля 

целевого использования 

Условия возникновения: 

- неосуществление контроля за целевым 

использованием переданного имущества (в т.ч. 

преференций) в отношении конкретного 

хозяйствующего субъекта или группы 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа IV 

consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF3F7B2AB688234CBBDED43608F33CE65BE7E26F262185n7zFG
consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF3F7B2AB688234CBBDED43608F33CE65BE7E26F262185n7zFG
consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF3F7B2AB688234CBBDED43608F33CE65BE7E26F262185n7zFG


№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

имущественных мер 

государственной 

поддержки 

хозяйствующих субъектов 

Причины возникновения: 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за контроль 

использования имущества; 

- недостаточный контроль со стороны руководства; 

- высокая нагрузка на сотрудников 

 

Риски при оказании финансовых мер государственной поддержки 

 

7 Высокий Ограничение 

конкуренции при 

проведении конкурсных 

отборов по 

предоставлению 

субсидий и грантов  

юридическим и 

физическим лицам 

Условия возникновения: 

- неправомочный допуск заявки к участию в 

конкурсе или отклонение от участия;  

- некорректная оценка заявок на конкурс 

Причины возникновения: 

- несоблюдение порядка предварительной оценки 

заявок; 

- неоднозначность толкования формулировок 

порядка предоставления субсидий, влияющих на 

принятие решения о допуске юридического лица к 

участию в конкурсном отборе; 

- низкий уровень межведомственного 

взаимодействия, в т.ч. электронного, при проверке 

представленных заявителем данных 

Риск не 

возникал  

Маловероятно Группа III 

 

Риски при рассмотрении проектных инициатив 

 

8 Существенный Ограничение 

конкуренции / создание 

необоснованных 

Условия возникновения: 

- подготовка положительного заключения на 

неэффективный проект или отрицательного 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

преимуществ при 

проведении оценки 

эффективности и 

сравнительного 

преимущества проекта 

государственно-частного 

партнерства 

заключения на эффективный; 

Причины возникновения: 

- нарушение порядка разработки, рассмотрения и 

согласования проектов государственно-частного 

партнерства, в том числе со стороны ИО и ОМСУ; 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за подготовку 

заключения об эффективности проекта и оценки 

его сравнительного преимущества; 

- низкая степень проработки проекта частным и 

(или) публичным партнером (включая отраслевые 

ИО), не позволяющая сделать вывод об 

эффективности проекта и (или) оценить его 

сравнительное преимущество; 

- низкое качество экспертной оценки со стороны 

специализированной организации по привлечению 

инвестиций и работе с инвесторами; 

- поручения вышестоящего руководства о 

сокращении срока рассмотрения проекта и 

подготовки заключения; 

- предоставление заведомо ложных сведений 

инвестором 

9 Существенный Ограничение 

конкуренции / создание 

необоснованных 

преимуществ при 

согласовании/разработке 

конкурсной 

документации на право 

заключения соглашения 

Условия возникновения: 

- включение/согласование избыточных требований 

(«сужение» круга потенциальных победителей); 

Причины возникновения: 

- нарушение порядка разработки, рассмотрения и 

согласования проектов государственно-частного 

партнерства/концессионных соглашений, в том 

числе со стороны ИО и ОМСУ; 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

государственно-частного 

партнерства/концессионн

ого соглашения 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за согласование 

конкурсной документации; 

- низкая степень проработки проекта конкурсной 

документации публичным партнером/концедентом 

(включая отраслевые ИО и ОМСУ); 

- низкое качество экспертной оценки со стороны 

специализированной организации по привлечению 

инвестиций и работе с инвесторами; 

- высокая степень нагрузки ответственного 

сотрудника 

10 Существенный Ограничение 

конкуренции при 

рассмотрении частной 

концессионной 

инициативы/предложения 

о реализации проекта 

ГЧП 

Условия возникновения: 

- необоснованное отклонение частной 

концессионной инициативы/предложения 

Причины возникновения: 

- нарушение порядка разработки, рассмотрения и 

согласования концессионных 

соглашений/соглашений ГЧП, в том числе со 

стороны ИО и ОМСУ; 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за рассмотрение 

частной концессионной инициативы/предложения; 

- низкая степень проработки проекта 

концессионером/частным партнером; 

- низкое качество экспертной оценки со стороны 

специализированной организации по привлечению 

инвестиций и работе с инвесторами; 

- предоставление заведомо ложных сведений 

инвестором; 

- высокая степень нагрузки ответственных 

Риск не 

возникал 

Маловероятно  Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

сотрудников 

 

Риски в рамках информационного взаимодействия, включая неимущественные формы поддержки 

 

11 Незначительный Создание 

дискриминационных 

условий для 

хозяйствующих 

субъектов и 

потенциальных 

участников рынков в 

части информационно-

консультационной 

поддержки 

Условия возникновения: 

- ограничение доступа или доступ в приоритетном 

порядке конкретному хозяйствующему субъекту к 

информации о мерах государственной поддержки, 

порядке их получения и т.д. 

Причины возникновения: 

- некорректная работа информационных систем и 

интернет-ресурсов; 

- высокая занятость сотрудников; 

- некорректно сформированный запрос со стороны 

со стороны хозяйствующего субъекта 

Риск не 

возникал 

Вероятно Группа III 

12 Низкий Ограничение 

конкуренции при 

проведении 

образовательных и 

конгрессно-выставочных 

мероприятий 

Условия возникновения: 

- ограничение участия хозяйствующих субъектов в 

образовательных и конгрессно-выставочных 

мероприятиях 

Причины возникновения: 

- недостаточный уровень информированности 

организаций; 

- ограниченное бюджетное финансирование на 

организацию мероприятий 

Риск не 

возникал 

Вероятно Группа IV 

13 Низкий Создание 

необоснованных 

преимуществ 

хозяйствующему 

субъекту в рамках 

текущей деятельности 

Условия возникновения: 

- публичные заявления и официальные письма 

должностных лиц, создающие необоснованные 

конкурентные преимущества на рынке 

конкретному хозяйствующему субъекту 

Причины возникновения: 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа IV 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

- недостаточный уровень знаний сотрудников в 

отношении потенциальных нарушений 

антимонопольного законодательства; 

- недостаточный уровень внутреннего контроля 

 

Риски в рамках лицензирования деятельности хозяйствующих субъектов 

 

14 Высокий Ограничение 

конкуренции / создание 

необоснованных 

преимуществ в рамках 

лицензирования и 

контроля в области 

розничной продажи 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции, заготовки, 

хранения, переработки и 

реализации лома черных 

металлов, цветных 

металлов 

 

Условия возникновения: 

- необоснованный отказ в выдаче лицензии / 

необоснованная выдача лицензии; 

- необоснованное привлечение к ответственности 

хозяйствующих субъектов / не привлечение к 

ответственности при наличии оснований 

Причины возникновения: 

- неполная либо искаженная информация от 

заявителя; 

- несовершенство законодательства (отсутствие 

принятых на федеральном уровне в установленный 

срок подзаконных актов, регламентирующих 

порядок лицензирования или контроля; 

законодателем не раскрыто понятие одно место 

осуществления лицензируемой деятельности; 

отсутствие установленных нормативно-правовыми 

актами положений, позволяющих однозначно 

классифицировать торговый объект (магазин или 

предприятие общественного питания); 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за выдачу лицензий и 

контроль; 

- нарушение административного регламента 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

Министерства по предоставлению государственной 

услуги «Лицензирование розничной продажи 

алкогольной продукции (за исключением 

лицензирования продажи произведенной 

сельскохозяйственными производителями 

винодельческой продукции)»; 

- нарушение административного регламента 

Министерства по предоставлению государственной 

услуги «Лицензирование заготовки, хранения, 

переработки и реализации лома черных металлов, 

цветных металлов» 

 

Риски при разработке нормативных правовых актов 

 

15 Незначительный Ограничение 

конкуренции вследствие 

разработки механизмов и 

инструментов поддержки 

субъектов 

инвестиционной и 

предпринимательской 

деятельности, не 

соответствующих нормам 

антимонопольного права 

Условия возникновения: 

- наличие в нормативных правовых актах норм, 

содержащих признаки нарушения 

антимонопольного законодательства 

Причины возникновения: 

- недостаточный уровень внутреннего контроля; 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников в сфере антимонопольного права; 

- недостаточный уровень правовой экспертизы и 

оценки регулирующего воздействия нормативных 

правовых актов; 

- корректировка нормативного правового акта в 

ходе его согласования некомпетентными органами 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа IV 

 

Риски при координации деятельности подведомственных организаций 

 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

16 Существенный Наделение 

хозяйствующих 

субъектов функциями и 

правами, относящимися к 

исключительной 

компетенции органа 

государственной власти 

Условия возникновения: 

- передача функций и прав органа власти 

подведомственной организации в случаях, не 

предусмотренных законодательством 

Причины возникновения: 

- неверная квалификация подведомственной 

организации в качестве организации, не 

относящейся к хозяйствующим субъектам; 

- необходимость повышения эффективности и 

объемов деятельности в условиях недостаточной 

штатной численности органа власти 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 

17 Незначительный Действия / бездействия 

при координации 

деятельности 

подведомственных 

организаций, которые 

могут привести к 

ограничению 

конкуренции 

Условия возникновения: 

- нарушение антимонопольного законодательства 

подведомственной организацией  

Причины возникновения: 

- ослабление контроля за деятельностью 

подведомственных организаций; 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, подведомственных организаций; 

- низкий уровень межведомственного 

взаимодействия, в т.ч. электронного, при 

организации деятельности 

Риск не 

возникал 

Вероятно Группа III 

 

Риски при осуществлении функций государственного заказчика / публичного партнера / концедента 

 

18 Высокий Ограничение 

конкуренции при 

заключении соглашений о 

государственно-частном 

партнерстве / 

Условия возникновения: 

- заключение соглашения о государственно-

частном партнерстве / концессионного соглашения, 

по которым Министерство выступает публичным 

партнером / концедентом в нарушение 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

концессионного 

соглашения 

действующего законодательства 

Причины возникновения:  

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников; 

- недостаточный контроль со стороны руководства 

19 Существенный Ограничение доступа 

хозяйствующих 

субъектов к участию в 

государственных 

закупках («сужение» 

круга потенциальных 

победителей) 

Условия возникновения: 

- необоснованное завышение начальной 

(максимальной) цены контракта; 

- включения в документацию о закупке 

избыточных требований и (или) документов, не 

предусмотренных законодательством РФ; 

- включения в документацию о закупке условий 

технического задания (сжатых сроков), реализация 

которых не представляется возможной; 

- «дробление» закупок товаров, работ, услуг с 

целью заключения контрактов с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем); 

- заключение контрактов с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без 

публикаций извещений о закупках товаров, работ, 

услуг по основаниям, не предусмотренным 

исключающим перечнем закупок товаров, работ, 

услуг 

Причины возникновения: 

- предоставление коммерческих предложений 

хозяйствующими субъектами, входящими в одну 

группу лиц, или коммерческих предложений с 

заведомо завышенной стоимостью (для 

последующего снижения на торгах и извлечения 

большей прибыли); 

Риск не 

возникал 

Вероятно Группа II 



№ Уровень риска 

(последствия) 

Вид риска 

(описание) 

Причины и условия возникновения (описание) Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков 

Вероятность 

возникновения / 

повторного 

возникновения 

рисков 

Приоритет-

ность 

(согласно 

матрице 

рисков) 

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников в сфере государственных закупок; 

- сжатые сроки заключения контракта и получения 

конечного результата; 

- ограничение срока исполнения контракта 

финансовым годом (бюджетный процесс); 

- нарушение регламента работы на торговой 

площадке «Закупки Мурманской области», 

размещенной на базе информационной системы 

Мурманской области «Управление закупками» 

20 Высокий Создание 

необоснованных 

преимуществ 

хозяйствующим 

субъектам доступа к 

распределению 

бюджетных средств 

Условия возникновения: 

- координация деятельности участников торгов; 

- сговор на торгах; 

- создание режима наибольшего 

благоприятствования хозяйствующему субъекту 

Причины возникновения:  

- недостаточный уровень компетенций 

сотрудников, ответственных за организацию 

закупок; 

- недостаточный контроль со стороны руководства 

Риск не 

возникал 

Маловероятно Группа III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 
к приказу Министерства развития Арктики и 
экономики Мурманской области 
от 27.03.2024 № 72-ОД 

 

 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО СНИЖЕНИЮ КОМПЛАЕНС-РИСКОВ МИНИСТЕРСТВА РАЗВИТИЯ АРКТИКИ 

И ЭКОНОМИКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД 

 

 
Комплаенс-риск Мероприятия по 

минимизации и 

устранению 

рисков (согласно 

карте риска) 

Необходимые 

ресурсы 

Распределение 

ответственности и 

полномочий 

Календарный 

план 

выполнения 

работ 

Планируемый 

результат 

Критерии 

эффективности 

 

Группа приоритетности I (контроль – министр) 

 

- - - - - - - 

 

Группа приоритетности II (контроль – заместители министра) 

 

Ограничение доступа 

хозяйствующих субъектов к 

участию в государственных 

закупках («сужение» круга 

потенциальных 

победителей) 

Повышение 

квалификации 

сотрудников, 

ответственных за 

организацию 

закупок 

Не требуется 

(в рамках 

заказа АПМО) 

Управление 

государственной 

поддержки 

предприни-

мательства 
 

Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 

Согласно 

графику 

АПМО  

на 2024 год 

Минимизация риска 

за счет повышения 

уровня компетенций 

сотрудников, 

ответственных за 

организацию 

закупок 

Доля сотрудников, 

ответственных за 

организацию 

закупок и имеющих 

удостоверение о 

повышении 

квалификации в 

сфере закупок к 

31.12.2024 - 90% 

Создание необоснованных 

преимуществ 

хозяйствующим субъектам 

доступа к распределению 



бюджетных средств Управление 

международных и 

внешнеэкономичес

ких связей, 

приграничного, 

межрегионального 

сотрудничества 
 

Управление 

стратегического 

планирования 
 

Отдел 

бухгалтерского 

учета, 

организационно-

правовой, кадровой 

работы 
 

Отдел 

макроанализа 

развития экономики 

и налогового 

регулирования 
 

Сектор 

государственных 

программ 

 

Группа приоритетности III (контроль – руководители структурных подразделений) 

 

Ограничение конкуренции / 

создание необоснованных 

преимуществ при 

проведении оценки 

эффективности и 

сравнительного 

Повышение уровня 

компетенций 

сотрудников, 

ответственных за 

рассмотрение 

соглашений ГЧП / 

не менее 120 

тыс. руб. / год 

Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 

до 31.12.2024  Минимизация риска 

за счет наращивания 

компетенций в 

сфере 

государственно-

частного 

Доля сотрудников, 

ответственных за 

рассмотрение 

соглашений ГЧП / 

концессионных 

соглашений, 



преимущества проекта 

государственно-частного 

партнерства  

концессионных 

соглашений 

(программы 

повышения 

квалификации, 

семинары, 

вебинары, 

самообразование) 

партнерства имеющих 

удостоверение о 

повышении 

квалификации в 

сфере ГЧП, 

полученное не 

более чем за 3 года 

до отчетного – 50% 

Ограничение конкуренции / 

создание необоснованных 

преимуществ при 

согласовании/разработке 

конкурсной документации 

на право заключения 

соглашения 

государственно-частного 

партнерства/концесси-

онного соглашения 

Ограничение конкуренции 

при рассмотрении частной 

концессионной 

инициативы/предложения о 

реализации проекта ГЧП 

Коллегиальное 

рассмотрение 

проектов 

соглашений ГЧП / 

концессионных 

соглашений в 

рамках заседаний 

отраслевых рабочих 

групп по 

рассмотрению 

инвестиционных 

проектов 

Мурманской 

области 

Не требуется Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 

до 31.12.2024 

по мере 

поступления 

документов 

Минимизация риска 

за счет 

комплексного 

рассмотрения 

документов ИО 

Мурманской 

области 

Доля заявок 

Министерства, по 

которым не 

выявлено рисков 

нарушения 

антимонопольного 

законодательства – 

100% 

Ограничение конкуренции 

при заключении 

соглашений о 

государственно-частном 

партнерстве / 

концессионного 

соглашения 

Создание необоснованных 

преимуществ юридическим 

лицам при предоставлении 

налоговых льгот 

Рассмотрение 

проектов 

нормативных 

правовых актов с 

привлечением 

широкого круга 

экспертов (рабочие 

группы, 

Не требуется Отдел 

макроанализа 

развития экономики 

и налогового 

регулирования 

до 31.12.2024 

по мере 

поступления 

документов 

Минимизация риска 

за счет наращивания 

компетенций и 

привлечения 

экспертов 

Доля сотрудников 

Министерства, 

обладающих 

необходимыми 

знаниями 

регионального и 

федерального 

законодательства в 



коллегиальные 

органы) 

 

Повышение уровня 

компетенций 

сотрудников 

Министерства 

сфере 

налогообложения – 

100%  

Создание необоснованных 

преимуществ юридическим 

лицам при предоставлении 

налоговых льгот 

Коллегиальное 

рассмотрение 

заявок о 

предоставлении мер 

государственной 

деятельности в 

рамках 

Межведомственной 

комиссии по 

рассмотрению 

инвестиционных 

проектов 

Мурманской 

области (далее – 

МВК) 

Не требуется Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 

 

 

до 31.12.2024 

по мере 

поступления 

документов 

Минимизация риска 

за счет 

комплексного 

рассмотрения 

документов ИО 

Мурманской 

области, депутатами 

МОД, 

представителями 

УФСБ по 

Мурманской 

области и иными 

членами МВК 

Доля соглашений о 

государственной 

поддержке 

инвестиционной 

деятельности, 

заключенных в 

соответствии с 

решениями МВК – 

100% 

Создание преимуществ при 

заключении 

инвестиционных 

соглашений 

Ограничение конкуренции / 

создание необоснованных 

преимуществ инвестору 

при предоставлении 

земельного участка 

(земельных участков) в 

аренду без проведения 

торгов в соответствии с 

Законом Мурманской 

области от 24.12.2015                           

№ 1949-01-ЗМО 

Ограничение конкуренции / 

создание необоснованных 

преимуществ в рамках 

лицензирования и контроля 

в области розничной 

продажи алкогольной и 

спиртосодержащей 

Повышение 

квалификации 

сотрудников, 

ответственных за 

лицензирование и 

контроль 

 

Не требуется 

(в рамках 

заказа АПМО) 

 

 

 

 

Управление по 

лицензированию 

Согласно 

графику 

АПМО  

на 2024 год 

 

 

 

Минимизация риска 

за счет наращивания 

компетенций 

сотрудников в сфере 

лицензирования и 

контроля 

Доля сотрудников, 

ответственных за 

лицензирование и 

контроль, успешно 

прошедших 

проверку знаний 

нормативной 

consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF3F7B2AB688234CBBDED43608F33CE65BE7E26F262185n7zFG


продукции, заготовки, 

хранения, переработки и 

реализации лома черных 

металлов, цветных 

металлов 

Проверка знаний 

сотрудников 

положений 

административных 

регламентов в 

сфере 

лицензирования и 

контроля 

 

Проверка 

фактического 

исполнения 

сотрудниками 

положений 

административных 

регламентов в 

сфере 

лицензирования и 

контроля 

Не требуется 

 

 

 

 

 

 

 

 

Не требуется 

Ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежеквартально 

 

 

правовой базы - 

100% 

Ограничение конкуренции 

при проведении 

конкурсных отборов по 

предоставлению субсидий и 

грантов юридическим и 

физическим лицам 

Повышение уровня 

компетенций 

сотрудников, 

ответственных за 

проведение 

конкурсных 

отборов на 

предоставление 

субсидий и грантов 

юридическим и 

физическим лицам, 

а также иных 

преференций на 

цели, не 

предусмотренные 

законодательством 

Не требуется Управление 

государственной 

поддержки 

предприни-

мательства 
 

Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 
 

Управление 

международных и 

внешнеэко-

номических связей, 

приграничного, 

до 31.12.2024 

по мере 

проведения 

мероприятий 

(по 

приглашениям 

сторонних 

организаций) 

Минимизация 

рисков за счет 

неукоснительного 

соблюдения 

законодательства и 

пошагового 

исполнения порядка 

распределения 

субсидий. 

Минимизация риска 

за счет повышения 

уровня компетенций 

сотрудников, 

ответственных за 

проведение 

конкурсных отборов 

Доля сотрудников, 

ответственных за 

проведение 

конкурсных 

отборов на 

предоставление 

субсидий и грантов 

юридическим и 

физическим лицам, 

а также иных 

преференций на 

цели, не 

предусмотренные 

законодательством, 

прошедших 

обучение - 100% 

Создание необоснованных 

преимуществ юридическим 

и физическим лицам путем 

предоставления 

преференций в нарушение 

закона о защите 

конкуренции 



(семинары, 

вебинары, 

самообразование) 

 

Неукоснительное 

соблюдение 

законодательства 

РФ и Мурманской 

области, в т.ч. ФЗ 

«О защите 

конкуренции» 

межрегионального 

сотрудничества 
 

Управление 

стратегического 

планирования 
 

Отдел 

макроанализа 

развития экономики 

и налогового 

регулирования 
 

Сектор 

государственных 

программ 

на предоставление 

субсидий и грантов 

юридическим и 

физическим лицам, 

а также иных 

преференций на 

цели, не 

предусмотренные 

законодательством. 

Отсутствие 

нарушений 

законодательства. 

Отсутствие жалоб 

заявителей. 

Наделение хозяйствующих 

субъектов функциями и 

правами, относящимися к 

исключительной 

компетенции органа 

государственной власти 

Контроль 

недопустимости 

передачи функций, 

относящихся к 

исключительной 

компетенции 

Министерства, 

подведомственным 

организациям и 

хозяйствующим 

субъектам 

Не требуется Управление 

государственной 

поддержки 

предприни-

мательства 
 

Управление 

инвестиционной 

политики и 

развития 

промышленности 
 

Управление 

международных и 

внешнеэко-

номических связей, 

приграничного, 

межрегионального 

сотрудничества 
 

Управление 

стратегического 

планирования 

Постоянно Минимизация риска 

за счет усиления 

контроля 

соблюдения 

антимонопольного 

законодательства 

Доля функций, 

относящихся к 

исключительной 

компетенции органа 

власти, 

осуществляемых 

Министерством - 

100 % 



 

Отдел 

макроанализа 

развития экономики 

и налогового 

регулирования 
 

Сектор 

государственных 

программ 

Создание 

дискриминационных 

условий для 

хозяйствующих субъектов 

и потенциальных 

участников рынков в части 

информационно-

консультационной 

поддержки 

Публикация в 

информационных 

системах 

Министерства и 

поддержание в 

актуальном 

состоянии 

информации, 

необходимой для 

хозяйствующих 

субъектов и 

потенциальных 

участников рынков 

Не требуется Все структурные 

подразделения 

Министерства 

Постоянно Минимизация риска 

за счет 

предоставления 

информации 

неограниченному 

кругу лиц 

Доля 

затрагивающих 

предприни-

мательскую 

деятельность актов, 

размещенных в 

информационных 

системах 

Министерства – 

100% 

 

Группа приоритетности IV (контроль – сотрудники) 

 

Создание необоснованных 

преимуществ при 

осуществлении контроля 

целевого использования 

имущественных мер 

государственной 

поддержки 

 

Ограничение конкуренции 

при проведении 

Информирование 

сотрудников о 

наличии рисков 

нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

 

 

Контроль 

соблюдения 

Не требуется 

 

 

 

 

 

 

 

Не требуется 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Министерства 

 

 

 

 

Сотрудники 

Министерства 

01.08.2024 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

Минимизация риска 

за счет за счет 

усиления контроля 

соблюдения 

антимонопольного 

законодательства 

Реализовавшиеся 

риски группы 

приоритетности IV 

отсутствуют 



образовательных и 

конгрессно-выставочных 

мероприятий 

 

Создание необоснованных 

преимуществ 

хозяйствующему субъекту 

в рамках текущей 

деятельности 

 

Ограничение конкуренции 

вследствие разработки 

механизмов и 

инструментов поддержки 

субъектов инвестиционной 

и предпринимательской 

деятельности, не 

соответствующих нормам 

антимонопольного права 

 

антимонопольного 

законодательства в 

текущей 

деятельности 

 

 

___________________ 


